RELACION
PER

AKTIN NORMATIV “PER MENAXHIMIN E SISTEMIT BUXHETOR
NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

I. QELLIMI I PROJEKTVENDIMT DHE OBJEKTIVAT Qi
SYNOHEN TE ARRIHEN

Akti normativ “Pér disa ndryshime né ligjin nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar”,
propozon disa ndryshime né ligjin organik t& buxhetit (LOB), t& cilat synojné té
ofrojné stimuj t€ nevojshém fiskalé né krahun e shpenzimeve buxhetore né
kuadér t& rimékémbjes sé ekonomisé sé vendit, si pasojé e dy goditjeve té
njépasnjéshme qé& ka pésuar prej térmetit t& 26 néntorit 2019 si dhe pandemisé
s€ shkaktuar nga COVID-19. Konkretisht, propozohet qé:

- parimet dhe rregullat fiskalé t& pércaktuara né pikat 1 deri né 4, t& nenit 4/1,
t€ kétij ligji, t¢ mos aplikohen pérjashtimisht pér vitin 2021, duke e
konsideruar si t¢ domosdoshme pér dhénien e fleksibilitetit t& nevojshém
buxhetit t& shtetit jo vetém si instrument kryesor stabilizues i amortizimit t&
goditjeve negative né rastet e rrethanave té jashtézakonshme por edhe si njé
nxités té rritjes sé qéndrueshme ekonomike népérmjet targetimit té sektoréve
t€ cilésuar si produktiv dhe jetik pér ekonominé e vendit.

- zbatimi i rregullit fiskal, t& pércaktuar né pikén 5, t& nenit 4/1, i cili
konsiston né& detyrimin ligjor q& balanca primare e buxhetit nuk mund t& jeté
mé e vogél se sa zero, do t& hyjé né fuqi né vitin 2024, duke gené késisoj né
funksion t& forcimit t& métejshém té kredibilitetit dhe qéndrueshmérisé s&
financave publike.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN

ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Ky akt normativ nuk &shté parashikuar né programin analitik t& Ministrisé sé&
Financave dhe Ekonomisé pér vitin 2021.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

“Nevoja” dhe “urgjenca” pér ta béré kété ndryshim t& LOB népérmejt njé akti
normativ lind nga domosdoshméria pér rishikimin e buxhetit 2021 népérmjet



njé€ akti normativ tjetér, e rrjedhimisht prej implikimeve qé ai ka né dy aspektet
e sip€rp€rmendura: i. ofrimit t€ fleksibilitetit t&¢ domosdoshém t& manovrimit té
buxhetit t€ shtetit si instrument kryesor stabilizues dhe nxités t& rritjes
ekonomike; ii. até t€ kredibilitetit t& qéndrueshmérisé sé financave publike dhe
angazhimit pér t’u rikthyer qartésisht né trajektoren e konsolidimit fiskal né

periudhén afatmesme. Arsyetimi pér secilin prej kétyre dy aspekteve shprehet
né vijim:

- Ofrimi i fleksibilitetit t¢ domosdoshém té manovrimit té buxhetit té shtetit si
instrument kryesor stabilizues dhe nxités té rritjes ekonomike

Rregullat fiskale aktuale t&¢ LOB, té sanksionuara né pikat 1 deri né 4, t& nenit
4/1 t¢ LOB imponojné njé ulje graduale por té sigurt t€ nivelit té stokut té
borxhit publik té vendit deri né nivelin 45% té PBB-sé. Por, né vlerésimet
aktuale t& situatés makroekonomike dhe fiskale pér vitin 2021 si dhe pér
periudhén 2022-2024, vlerésohet se njé stimul i métejshém fiskal nga ana e
shpenzimeve buxhetore do té ofronte garanci t& métejshme pér nivele mé té
larta e t& géndrueshme té rritjes ekonomike né periudhén afatmesme dhe até
afatgjaté, duke ofruar njékohésisht mé shumé punésim e miréqénie pér qytetarét
e vendit si dhe mé shumé burime publike gé do té shérbenin jo vetém pér
ofrimin e mé shumé shérbimeve publike por edhe pér reduktimin mé té shpejté
té stokut t& borxhit publik, i cili vijon t& mbetet njé objektiv madhor i geverisé, i
rikonfirmuar edhe né kété akt normativ. Vlen té theksohet se ky propozim éshté
né linjé t&€ ploté dhe me udhézimet fiskale t&€ Komisionit Evropian pér vendet e
BE-sé té datés 2 gershor 2021 (European Semester Spring Package)', té cilat
konsistojné€ né shtrirjen e aplikimit e klauzolés sé pérgjitshme pérjashtuese pér
politikat fiskale t€ vendeve t&€ BE-sé edhe pérgjaté vitit 2022. Pra, me fjalé t&
tjera, Komisioni Evropian né arsyetimin e kétij udhézimi argumenton se politika
fiskale zgjeruese, e cila do té lejohet gjaté periudhés 2021-2022 pér vendet e
BE-s€, synon implementimin e investimeve té reja publike dhe reformave té
nevojshme strukturore qé do t€ mbéshtesin rimékémbjen ekonomike, forcimin e

potencialit t& rritjes ekonomike dhe punésimit si dhe pérmirésimit té financave
publike.

Né kété kontekst, draftplani i aktit normativ i katért pér rishikimin e buxhetit
2021 q& do dérgohet pér miratim, parashikon njé rritje t€ nivelit t€ té&
shpenzimeve kapitale (rreth 7.7% e PBB, pérfshiré edhe rindértimin), duke
rritur késisoj dhe deficitin buxhetor me rreth 0.6% e PBB-s&, dhe rrjedhimisht
rritur dhe stokun e borxhit publik nga 76.1% né vitin 2020 né rreth 80% t€ PBB-
s€ (pérfshi dhe garancité e reja t&€ huamarrjes s€ sektorit elektroenergjetik). N&
kéto kushte &shté e pamundur qé nga njéra ané t&€ mund t& pérdoret buxheti si
instrument stabilizues dhe nxités i rritjes ekonomike dhe nga ana tjetér, né t&
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njéjtén kohé, t& mund t& zbatohen rigorozisht rregullat fiskale t& pércaktuara né
pikat 1 deri 4, t& nenit 4/1, t&¢ LOB.

- Aspekti i forcimit té kredibilitetit té géndrueshmérisé sé financave publike

Gjaté 4-5 viteve t& fundit financat publike kané ndjekur njé trajektore t& qarts t&
konsolidimit fiskal. Q& prej vitit 2016 buxheti faktik ka rezultuar me njé balancé
primare pozitive, pérfshiré madje edhe gjaté vitit t& shkuar 2019, edhe pse vendi
u godit nga t€rmeti i forté i 26 néntorit. Rrjedhimisht, edhe borxhi publik kishte
hyré né njé trajektore t& qarté rénése, duke u reduktuar né secilin vit buxhetor,
nga niveli mé i larté prej 72.7% té PBB-sé i regjitruar né 2015, né 66.3% né
fund t& 2019. Ndérkohé deficiti buxhetor gjaté kétyre katér viteve (2016-2019)
€shté mé shumé se sa pérgjysmuar né mesatarisht 1.8% t& PBB-sé& né vit nga
mesatarisht 4.4% gjaté katér viteve t&€ méparshme 2012-2015.

Ng vitin 2019, deri pérpara goditjes sé térmetit t& néntorit, sérisht po targetohej
njé nivel deficiti buxhetor prej 1.6% e PBB-sé&, niveli mé i ulét i targetuar
historikisht. Madje edhe pas goditjes sé& térmetit, deficiti i targetuar u pérmbaijt
né 2.2% t€ PBB, i cili ishte edhe niveli pérfundimtar i ligjit fillestar t& buxhetit i
miratuar né€ Parlament, pra sérisht duke targetuar njé rénie t& borxhit publik,
pavarésisht goditjes negative t& forté q& shkaktoi térmeti né ekonomi dhe
financat publike. Ndérkohé qé pas goditjes s& dyté nga pandemia Covid-19, e
cila n€ magnitudé ishte shumé mé e forté edhe se ajo e shkatuar nga térmeti,
ishte e pashmagshme dhe madje e domosdoshme qé t& kishte njé relaksim
(devijim) substancial, por t& pérkohshém, nga objektivi prioritar i konsolidimit
fiskal.

Vlerésimet e kontraktimit t&¢ PBB-sé né vitin 2020 kapin shifrén e -3.3%, i
shogéruar me njé stok borxhi né masén 76.1% té PBB-sg, né rritje té&
konsiderueshme krahasuar me vitin 2019. Pavarésisht kétij pérkeqésimi t&
kétyre parametrave gjaté vitit 2020, né afatin e mesém né vijim pritet qé
financat publike t’i rikthehen né ményré té sigurté trajektores konsoliduese, si
njé fondament kyg pér stabilitetin makroekonomik té vendit dhe mbarévajtjen e
ekonomisé sé tij. Politika fiskale mbetet plotésisht e orientuar pér t’ju rikthyer
objektivit t& saj prioritar t& konsolidimit fiskal né afatin e mesém dhe afatin e
gjaté, né pérputhje si me rregullat fiskale té sanksionuara né ligjin organik té&
buxhetit pér uljen e vijueshme té borxhit publik deri sa ai t& zbresé poshté
nivelit 45% t&¢ PBB-sé, ashtu edhe né linjé me pércaktimet e kritereve
ekonomike dhe rekomandimet specifike t&¢ Komisionit Evropian. N& kété
kontekst, &shté e réndésishme pér qéndrueshmériné e financave publike qé ky
angazhim pér rikthim sérisht tek objektivi i konsolidimit fiskal né afatin e
mesém t€ jet€ sa mé konkret edhe né magnitudé, e rrjedhimisht sa mé kredibél,
duke u sanksionuar me ligj.



IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE

HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Akti normativ &shté né pérputhje me nenin 101 t& Kushtetutés.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE TE BASHKIMIT EVROPIAN

Akti normativ nuk synon pérafrimin e me ndonjé acquis té BE-sé.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk
PROJEKTAKTIT

Ky akt pérbéhet nga tre nene.

Né kété ligj pércaktohet qé né ligjin nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin

e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, té¢ ndryshuar, b&hen kéto
ndryshime:

Neni 1

Né pikén 5, t& nenit 4/1, fjalét ... vitit buxhetor 2023 ...” zévendésohen me “..
vitit buxhetor 2024 ...”.

Neni 2

Né fund t& nenit 74, “Dispozita kalimtare”, shtohet njé paragraf, me kété
pérmbajtje:

“Pérjashtimisht pér vitin 2021, nuk zbatohen parimet dhe rregullat fiskale t&
pércaktuara né pikat 1, 2, 3 dhe 4, t& nenit 4/1, t& kétij ligji.”.

Neni 3
Ky akt normativ hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT

Pér zbatimin e kétij akti normativ ngarkohen Ministria e Financave dhe
Ekonomisé dhe t€ gjitha njésité e qeverisjes sé pérgjithshme.



VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky akt normativ &shté hartuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe
€shté dérguar pér mendim prané Ministrisé s& Drejtésisé.

IX.RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE I
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektakti ka karakter normativ dhe nuk shoqérohet me kosto financiare né
buxhetin e shtetit.

KESHILLI I MINISTRAVE



